СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	29 апреля 2022 г.
	  г. Минеральные Воды
	                     № 168

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Минераловодском городском округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 9 сентября 2016 г. № 286
   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 19.11.2007 № 59-кз «О бюджетном процессе в Ставропольском крае», Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края,  Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Минераловодском городском округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 9 сентября 2016 г. № 286, следующие изменения:

1.1. В абзаце 2 части 1 статьи 12 слова «и муниципальных унитарных предприятий, или» заменить словами «либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у муниципальных унитарных предприятий, а также»;

1.2. Статью 12 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

  «2.1. В случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанный объект капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа принимается, в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

  Порядок принятия решений об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита за счет средств местного бюджета и порядок осуществления указанных бюджетных инвестиций устанавливаются администрацией Минераловодского городского округа.

Решения об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита за счет средств местного бюджета принимаются администрацией Минераловодского городского округа.»;

1.3. Дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

          «Статья 12.1. Предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Минераловодского городского округа

1. В местном бюджете могут предусматриваться субсидии бюджетным и автономным учреждениям Минераловодского городского округа, муниципальным унитарным предприятиям Минераловодского городского округа на осуществление указанными учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Минераловодского городского округа (далее — капитальные вложения в объекты муниципальной собственности Минераловодского городского округа) с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у этих предприятий, а также уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, в соответствии с решениями, указанными в части 2 настоящей статьи.

2. Принятие решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет предусмотренных настоящей статьей субсидий из местного бюджета капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Минераловодского городского округа и предоставление указанных субсидий осуществляются в порядке, устанавливаемом администрацией Минераловодского городского округа.

3. В случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, решение, предусмотренное частью 2 настоящей статьи, принимается в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

Порядок принятия решений о предоставлении субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из местного бюджета и порядок предоставления указанных субсидий, включая требования к соглашениям о предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления, устанавливаются администрацией Минераловодского городского округа.

Решения о предоставлении субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из местного бюджета принимаются администрацией Минераловодского городского округа.

4. Предоставление субсидии, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и бюджетным или автономным учреждением Минераловодского городского округа, муниципальным унитарным предприятием Минераловодского городского округа (далее — соглашение о предоставлении субсидии) на срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств с учетом положений части 5 настоящей статьи.

5. Решениями администрации Минераловодского городского округа, принимаемыми в порядке, устанавливаемом администрацией Минераловодского городского округа, получателям бюджетных средств может быть предоставлено право заключать соглашения о предоставлении субсидий на срок реализации соответствующих решений, превышающий срок действия утвержденных получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий.

6. Соглашения о предоставлении субсидий в отношении объектов, срок строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения которых превышает срок действия лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на предоставление субсидий, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, заключаются на срок реализации решений, указанных в части 2 настоящей статьи, с учетом положений, установленных частью 5 настоящей статьи.

7. Не допускается при исполнении местного бюджета предоставление субсидий, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества муниципальной собственности Минераловодского городского округа, в отношении которых принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Минераловодского городского округа, за исключением случая, указанного в части 8 настоящей статьи.

8. При исполнении местного бюджета допускается предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Минераловодского городского округа, указанные в части 7 настоящей статьи, в случае изменения в установленном порядке типа казенного учреждения Минераловодского городского округа, являющегося муниципальным заказчиком при осуществлении бюджетных инвестиций, предусмотренных статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на бюджетное или автономное учреждение Минераловодского городского округа или изменения его организационно-правовой формы на муниципальное унитарное предприятие Минераловодского городского округа после внесения соответствующих изменений в решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные казенным учреждением Минераловодского городского округа муниципальные контракты в части замены стороны договора — казенного учреждения Минераловодского городского округа на бюджетное или автономное учреждение Минераловодского городского округа, муниципальное унитарное предприятие Минераловодского городского округа и вида договора — муниципального контракта на гражданско-правовой договор бюджетного или автономного учреждения Минераловодского городского округа, муниципального унитарного предприятия Минераловодского городского округа.»;

1.4. Дополнить статьей 12.2 следующего содержания:

   «Статья 12.2. Особенности осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Минераловодского городского округа

1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Минераловодского городского округа, предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Минераловодского городского округа осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с муниципальной адресной инвестиционной программой Минераловодского городского округа, порядок формирования и реализации которой устанавливается администрацией Минераловодского городского округа с соблюдением требований, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Ставропольского края и муниципальными нормативными правовыми актами Минераловодского городского округа.

2. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Минераловодского городского округа, предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Минераловодского городского округа, за исключением бюджетных ассигнований, указанных в части 3 настоящей статьи, отражаются в решении Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в составе ведомственной структуры расходов суммарно по соответствующей целевой статье расходов.

3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Минераловодского городского округа, предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Минераловодского городского округа и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Минераловодского городского округа, софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, подлежат утверждению решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период раздельно по каждому объекту.

4. Бюджетные ассигнования, указанные в частях 2 и 3 настоящей статьи, отражаются в бюджетных росписях главных распорядителей средств местного бюджета раздельно по каждому объекту муниципальной собственности Минераловодского городского округа в соответствии с порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, утверждаемым финансовым управлением администрации Минераловодского городского округа.»;

1.5. Часть 2 статьи 16 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) муниципальная адресная инвестиционная программа Минераловодского городского округа;».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по экономике, финансам и бюджету.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Совета депутатов

Минераловодского городского

округа Ставропольского края

                                         А. А. Зубач
	Исполняющий  полномочия  главы

Минераловодского городского округа Ставропольского края

В. С. Сергиенко